SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PROEX nº 04/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

PIBEX PROJETOS

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA AS BOLSAS

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio da Diretoria de Extnsão e Ação Intercultural (DEXT) e de sua Divisão de

Extensão (DIEX), no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução Resolução 07 de 18 de dezembro de

2018 do CNE e Resolução nº 003/2014 CONSEPE da Unifesspa; e no Decreto nº 7416/2010 e em atendimento à Portaria n° 1722/2020 da

Comissão de Acompanhamento e Avaliação do uso de Recurso PNAES, torna público o resultado final da homologação das inscrições aos

projetos aprovadas:

COORDENADOR (A) TÍTULO  CANDIDATOS (AS)

CONVOCADOS (AS)

DATA, HORA E LOCAL DA

ENTREVISTA

TEREZINHA PEREIRA

CAVALCANTE
terezinha.cavalcante@unifesspa.edu.br

Reflexões sobre a violência

simbólica II

- Ana Tereza Sousa Cardoso

- Carlos Daniel Santiago

  Lacerda

- Maria Cecilia Trajano Lima

Presencial

17/05 às 15:00h a combinar com

os alunos

WALBER CHRISTIANO LIMA DA

COSTA

walber@unifesspa.edu.br

20 anos da Lei da Língua

Brasileira de Sinais (Libras) e

o desenvolvimento de ações de

- Idelbrandina Maciel da Silva

  Neta

https://meet.google.com/mgf-ohsf-

ocw

16/05 às 19:00

mailto:terezinha.cavalcante@unifesspa.edu.br
mailto:walber@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/mgf-ohsf-ocw
https://meet.google.com/mgf-ohsf-ocw

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

 extensão inclusivas nas

comunidades do Sul e Sudeste

do Pará

RUTHINEIA JESSICA ALVES DO

NASCIMENTO

ruthineia.nascimento@unifesspa.edu.br

Desenvolvimento de um jogo

de tabuleiro com a temática

termodinâmica clássica.

- Carolayne Ferreira de

Almeida

https://meet.google.com/dso-iyrf-

odu

16/05 às 9:30h

BRENO EBINUMA TAKIUTI

takiuti@unifesspa.edu.br

AERODESIGN: projeto de

uma aeronave não tripulada

para competição SAE

- Guilherme Henrique

  Normandes de Freitas

https://meet.google.com/cyu-

svkj-tqn

16/05 às 10:00h

- Vitoria Beatriz Nogueira

  Nascimento

https://meet.google.com/cyu-

svkj-tqn

16/05 às 14:00h

MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA
maria.jose@unifesspa.edu.br

Círculo de Leitores da

Biblioteca do Instituto de

Estudos do Trópico Úmido -

IETU

THAIS DE OLIVEIRA ABREU
thaisoliveira@unifesspa.edu.br

Letramento de Alunos com

Paralisia Cerebral: Diálogos,

Extensão Universitária e Ações

Colaborativas no Sudeste

Paraense

- Ana Tereza Sousa Cardoso meet.google.com/hxm-uadu-yiq

17/05 às 09h.

JOSE CARLOS DA SILVA
jose-carlos.silva@unifesspa.edu.br

Eletrônica nas Escolas - Deric Carvalho Silva Presencial

17/05 às 10:30hs (Por ordem de

Chegada)

- Luis Guilherme Gois Matos Presencial

17/05 às 10:30hs (Por ordem de

Chegada)

- Marcos Emanoel Araujo  Presencial

mailto:ruthineia.nascimento@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/dso-iyrf-odu?authuser=0
https://meet.google.com/dso-iyrf-odu?authuser=0
mailto:takiuti@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/cyu-svkj-tqn
https://meet.google.com/cyu-svkj-tqn
https://meet.google.com/cyu-svkj-tqn
https://meet.google.com/cyu-svkj-tqn
mailto:maria.jose@unifesspa.edu.br
mailto:thaisoliveira@unifesspa.edu.br
http://meet.google.com/hxm-uadu-yiq
mailto:jose-carlos.silva@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

  Nogueira 17/05 às 10:30hs (Por ordem de

Chegada)

ELVER LUIZ MAYER
elver@unifesspa.edu.br

Um dinossauro visitando São

Félix do Xingu: um convite

para pensar no passado,

presente e futuro

- Jackson dos Santos Silva

https://meet.google.com/imc-

scod-zxn

18 /05 de  9:00 até 11:00am

- Marcos Antonio da Silva

  Viana

https://meet.google.com/imc-

scod-zxn

18 /05 de  9:00 até 11:00am

- Maria Heduarda Rodrigues de

  Brito

https://meet.google.com/imc-

scod-zxn

18 /05 de  9:00 até 11:00am

JOSE ANCHIETA DE ARAUJO
anchietaaraujo@unifesspa.edu.br

Produção de silagem de capim

elefante como alternativa

tecnológica para agricultura

familiar

- Evelyn Eduarda Oliveira Santana Presencial.

17/05/2022 às 9:00 na sala de

Reuniões do IEDAR, Unidade III

da Unifesspa.

JOSE MARIA TEIXEIRA DA

COSTA JUNIOR
kostas@unifesspa.edu.br

Escultura em Metal e Arte-

soldagem

CECILIA ORELLANA CASTRO
ceciliaoc@unifesspa.edu.br

Polo Santanense de

Treinamento Olímpico de

Matemática

- Mileide Araujo da Cruz https://meet.google.com/wgm-
mrxt-jsj
16/05 às 16:00

ROGERIO REGO MIRANDA
rogeriomir@unifesspa.edu.br

Construção do Banco de dados

da Luta pela Terra no estado

do Pará: metodologias e

categorias de análise da luta

pela terra qualificados pelos

movimentos socioterritoriais e

movimentos socioespaciais.

- Beatriz Andrade Cardoso

- Paulo Henrique Marques da

  Silva

https://meet.google.com/pkh-ahyy-

kov

16/05 às 14:00h

mailto:elver@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/imc-scod-zxn
https://meet.google.com/imc-scod-zxn
https://meet.google.com/imc-scod-zxn
https://meet.google.com/imc-scod-zxn
https://meet.google.com/imc-scod-zxn
https://meet.google.com/imc-scod-zxn
mailto:anchietaaraujo@unifesspa.edu.br
mailto:kostas@unifesspa.edu.br
mailto:ceciliaoc@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/wgm-mrxt-jsj
https://meet.google.com/wgm-mrxt-jsj
mailto:rogeriomir@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/pkh-ahyy-kov
https://meet.google.com/pkh-ahyy-kov

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

NAURINETE FERNANDES INACIO

REIS
neteinacio@unifesspa.edu.br

Pelo Direito à Memória, à

Verdade e à Justiça:

Organização, catalogação e

disponibilização de acervo

com narrativas orais dos

camponeses envolvidos na

Guerrilha do Araguaia

- Paula Porto Bandeira dos

  Santos

https://meet.google.com/rqi-xerx-
fik

16 /05 de 14:00 até 14:45

EDNA SANTOS DE SOUZA
edna.souza@unifesspa.edu.br

Agricultura urbana e

periurbana no município de

São Félix do Xingu: o

enfrentamento das

problemáticas socioambientais

a partir de metodologias

participativas.

- Jair Lima dos Santos Junior

- Luciano Teixeira Guimarães

- Yasmin Gabriela Santana e

  Silva

https://meet.google.com/mww-

pbic-dbn

16/05 às 8:00

INGRID GOMES BASSI
ingrid.bassi@unifesspa.edu.br

Educomunicação e Não

Violência: Proposta de práticas

educomunicativas associadas à

lógica da não violência na

Escola

- Maria Vitoria Campos Gomes Presencial.

16/05 às 14:30  na sala dos

professores de jornalismo

(terceiro andar).

- Mauremila da Silva Andrade Presencial.

16/05 às 13:30  na sala dos

professores de jornalismo

(terceiro andar).

ALINE COUTINHO CAVALCANTI
aline.cavalcanti@unifesspa.edu.br

Atenção básica como

promotora do descarte correto

de medicamentos: uso racional

e promoção da saúde

- Jhésica da Cruz dos Santo

- Maria Cecília Trajano Lima

- Nilderene da Conceição

Matos

 https://meet.google.com/ikn-ckce-

zhe

18/05 em horário a ser combinado

com as candidatas

MICHEL MELO ARNAUD Finanças Pessoais: a utilização - Cristina Vitoria Leal Leite https://meet.google.com/phc-

mailto:neteinacio@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/rqi-xerx-fik
https://meet.google.com/rqi-xerx-fik
mailto:edna.souza@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/mww-pbic-dbn
https://meet.google.com/mww-pbic-dbn
mailto:ingrid.bassi@unifesspa.edu.br
mailto:aline.cavalcanti@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/ikn-ckce-zhe
https://meet.google.com/ikn-ckce-zhe
https://meet.google.com/phc-sqxo-ezh

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

micheli.pereira@unifesspa.edu.br

de ferramentas para o controle

de gastos familiares.

- Keliane Nascimento Cristo

- Maykon Alves Cruz

- Vitor Hugo Conceicao

  Abinader

sqxo-ezh

16/05 às 15:00

DENILSON DA SILVA COSTA
denilson@unifesspa.edu.br

Fabricação e análise de

viabilidade de fogões solares a

partir de materiais de baixo

custo

- Luana de Freitas Rodrigues

- Juan Medeiros Sousa

 https://meet.google.com/zbg-

bxto-ynh

16/05 de 8:30 às 9:30

EVA LOPES DA CRUZ ARNDT
eva.arndt@unifesspa.edu.br

Programa de Radio “Unifesspa

Interativa no Ar”

- Erika Nascimento de Sousa Procurar o coordenadora pra

saber dia, horário e local

- Jakeline Silva do Nascimento Procurar o coordenadora pra

saber dia, horário e local

- Mayana Penha Souza Costa Procurar o coordenadora pra

saber dia, horário e local

ANDREA REGINA DE BRITTO

COSTA LOPES
andrea.lopes@unifesspa.edu.br

Recicla Xinguara/Pa - Francinete do Nascimento

- Juliana Rosa Rodrigues

meet.google.com/ktz-aufe-oee

16/05 de 8:30 até 9:30

MARIA APARECIDA CRUZ DE

OLIVEIRA
maricruzdeoliveira@unifesspa.edu.br

Literaturas e Críticas

Contemporâneas

- Anna Beatriz Moura Duarte https://meet.google.com/wym-cqaj-

asm

16/05 às 14:30 às 17:30

- Carlos Henrique Rodrigues https://meet.google.com/wym-cqaj-

asm

16/05 às 14:30 às 17:30

TATIANI DA LUZ SILVA
tatianisilva@unifesspa.edu.br

Reutilização do resíduo de

óleo de fritura: minimização

dos impactos ambientais

causados pelo descarte

indevido por bares e

- Alexandre Ricardo Pimentel

  da Silva

https://meet.google.com/yqc-

rusy-pqf

16/05 às 10:00 às10h às 11h

- Caroline Gomes Matos

https://meet.google.com/yqc-

rusy-pqf

mailto:micheli.pereira@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/phc-sqxo-ezh
mailto:denilson@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/zbg-bxto-ynh
https://meet.google.com/zbg-bxto-ynh
mailto:eva.arndt@unifesspa.edu.br
mailto:andrea.lopes@unifesspa.edu.br
http://meet.google.com/ktz-aufe-oee
mailto:maricruzdeoliveira@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
mailto:tatianisilva@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/yqc-rusy-pqf
https://meet.google.com/yqc-rusy-pqf
https://meet.google.com/yqc-rusy-pqf
https://meet.google.com/yqc-rusy-pqf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

restaurantes situados na orla de

Marabá

16/05 às 10:00 às10h às 11h

WARLEY MURICY VALENTE

JUNIOR
wmvj@unifesspa.edu.br

Sistema de Gestão para

Distribuição e Entrega de

Cestas Básicas „Coração

Amigo‟

- Arthur Martins de Oliveira https://meet.google.com/ijr-nbot-
phf
17/05 de 9:00 até 9:20am

- Lucas Antonio da Silva Lima  https://meet.google.com/djr-nfih-
izt
17/05 de 9:30 até 9:50am

- Lucas Leite de Oliveira https://meet.google.com/top-ibrr-
wdp
17/05 de 10:00 até 10:20am

- Wendel Silva Santana  https://meet.google.com/pmw-
gaqt-pxh

17/05 de 10:30 até 10:50am

ROGERIO RUAS MACHADO
rogerruas@unifesspa.edu.br

Empreender Unifesspa -

despertar competência

empreendedora - 3a edição

- Kimberlly Faith Aguiar

  Evangelista

- Luiza Fabiana Dias Carvalho

- Sherolly Lopes dos Santos

https://meet.google.com/dbj-etqc-

jtj

17/04 de 8:30 a 11:30

ARINALDO PEREIRA DA SILVA
arinaldo@unifesspa.edu.br

Avaliação da sanidade dos

cultivos hortícolas de São

Félix do Xingu

- Paulo Rigo Gomes Santos https://meet.google.com/ohe-
wvqk-miy
18/05 às 11:00

- Jair Lima dos Santos Junior  https://meet.google.com/ohe-
wvqk-miy
18/05 às 11:15

- Juliana Soares de Brito https://meet.google.com/ohe-
wvqk-miy
18/05 às 11:30

- Iana Vitoria Oliveira da Silva  https://meet.google.com/ohe-
wvqk-miy
18/05 às 11:45

- Yasmin Gabriela Santana e Silva https://meet.google.com/ohe-

mailto:wmvj@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/ijr-nbot-phf
https://meet.google.com/ijr-nbot-phf
https://meet.google.com/djr-nfih-izt
https://meet.google.com/djr-nfih-izt
https://meet.google.com/top-ibrr-wdp
https://meet.google.com/top-ibrr-wdp
https://meet.google.com/pmw-gaqt-pxh
https://meet.google.com/pmw-gaqt-pxh
mailto:rogerruas@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/dbj-etqc-jtj
https://meet.google.com/dbj-etqc-jtj
mailto:arinaldo@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

wvqk-miy
18/05 às 12:00

JANINE DE KASSIA ROCHA

BARGAS
janinebargas@unifesspa.edu.br

Núcleo de Assessoria de

Imprensa – NAI

- Alexandre Franco da Cruz Procurar a coordenadora

- Mateus Paixao Cardoso Procurar a coordenadora

CLARISSA MENDES

KNOECHELMANN
clarissa@unifesspa.edu.br

Divulgar para entender:

Coleções Botânicas e sua

importância na conservação da

biodiversidade.

- Pedro Lucas Silva Pereira

- Rayna Hortência Sousa Lima
https://meet.google.com/vvd-rdrz-
nse

18/05 às 15:00h

LAILA MAYARA DREBES
drebes.laila@unifesspa.edu.br

Unielas – Coletivo Feminista

Universitário

- Eduarda Catarine Lima Parente https://meet.google.com/mrb-fuua-

qti

16/05 às 17h15min

MARIA CRISTINA MACEDO

ALENCAR
maria.alencar@unifesspa.edu.br

Políticas linguísticas de

valorização e manutenção da

língua Awaete-Parakanã.

- Ana Cassia Sousa Santos https://meet.google.com/xqh-

qpxq-dgh

18/05 - 15:00 até 16:00

CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA
cmaximino@unifesspa.edu.br

Podcast de divulgação

científica em saúde mental:

Um programa para dar voz a

usuários e trabalhadores da

saúde mental

- Lara Farias Coelho de Souza https://meet.google.com/wbiuxba-

iea

16:05 às 15:00

- Talita Souza de Jesus https://meet.google.com/wbiuxba-

iea

16/05 às 15:30

DAYANA ALERSA CONCEICAO

FERREIRA ERMITA
dayana.ferreira@unifesspa.edu.br

Programa de castração de cães

e gatos

- Felipe Alves de Souza

- Larissa Lima Lira

- Maria Clara Laurindo Paiva de

  Sousa

- Tallyta Campelo e Silva

https://meet.google.com/wnj-hqnn-

hvw

16/05 às 8:30h

por ordem de sorteio

SUELEN MARIA DE AMORIM Desenvolvimento de filtro de - Carolayne Ferreira de   https://meet.google.com/erj-

https://meet.google.com/ohe-wvqk-miy
mailto:janinebargas@unifesspa.edu.br
mailto:clarissa@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/vvd-rdrz-nse
https://meet.google.com/vvd-rdrz-nse
mailto:drebes.laila@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/mrb-fuua-qti
https://meet.google.com/mrb-fuua-qti
mailto:maria.alencar@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/xqh-qpxq-dgh
https://meet.google.com/xqh-qpxq-dgh
mailto:cmaximino@unifesspa.edu.br
mailto:dayana.ferreira@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/wnj-hqnn-hvw
https://meet.google.com/wnj-hqnn-hvw
https://meet.google.com/erj-xkxb-dng

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

suelen.amorim@unifesspa.edu.br baixo custo para aplicação em

tratamento de água nas

comunidades carentes do

município de Marabá-PA

  Almeida xkxb-dng

18/05 às 15:00

- Juan Medeiros Sousa  https://meet.google.com/erj-

xkxb-dng

18/05 às 16:00

ELAINE FERREIRA DIAS
edias@unifesspa.edu.br

Curso de extensão em língua

espanhola: o espanhol e o

português na perspectiva dos

estudos contrastivos

- Debora Sousa Reis https://meet.google.com/wym-
cqaj-asm
16/05 de 14:30 até 17:30

- Rhanna Reinaldo de Lucena https://meet.google.com/wym-
cqaj-asm
16/05 de 14:30 até 17:30

- Rutineia do Socorro Feitosa

  Torres
https://meet.google.com/wym-
cqaj-asm
16/05 de 14:30 até 17:30

SERGIO RICARDO SIANI
sergiosiani@unifesspa.edu.br

Mundo da Produção Cientifica - Kimberlly Faith Aguiar

  Evangelista

https://meet.google.com/cug-ebts-

yis

17/05 às 11;30

EDSON DE FREITAS GOMES
edsongomes@unifesspa.edu.br

Ensino de Gramática na

Educação Básica

- Carlos Henrique Rodrigues

  Costa

meet.google.com/wym-cqaj-asm

- Willimaria Magalhães Araújo meet.google.com/wym-cqaj-asm

BERNARDO TOMCHINSKY
btomchinsky@unifesspa.edu.br

Implementação de Hortas de

pequena escala como

estratégia para segurança

alimentar e geração de renda

JOSIANE SILVA COSTA

BRUZINGA
josiane.bruzinga@unifesspa.edu.br

Levantamento florístico:

atividade integradora no

processo interdisciplinar de

- Camila Pereira Silva

- Jair Lima dos Santos Junior

- Luciano Teixeira Guimaraes

https://meet.google.com/qjj-vtnm-rda

17/05 às 17:00

mailto:suelen.amorim@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/erj-xkxb-dng
https://meet.google.com/erj-xkxb-dng
https://meet.google.com/erj-xkxb-dng
mailto:edias@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm
mailto:sergiosiani@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/cug-ebts-yis
https://meet.google.com/cug-ebts-yis
mailto:edsongomes@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm?hs=224
https://meet.google.com/wym-cqaj-asm?hs=224
mailto:btomchinsky@unifesspa.edu.br
mailto:josiane.bruzinga@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/qjj-vtnm-rda

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

 arborização de campus

universitário

- Paulo Rigo Gomes Santos

- Yasmin Gabriela Santana e

  Silva

Marabá, 13 de maio de 2022

Profª. Drª. Lucia Cristina Cavalcante da Silva

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 1.346/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

Prof. Dr. Marcelo Gaudêncio Brito Pureza

Diretor de Extensão e Ação Intercultural – Pro tempore

Portaria nº 1. 1.473/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa